

भारत सरकार  
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा

तारांकित प्रश्न संख्या. 02

(जिसका उत्तर सोमवार, 21 जुलाई, 2025/30 आषाढ़, 1947 (शक) को दिया जाना है)

इंटरनेशनल स्टैंडर्ड्स ऑफ एकाउंटिंग एंड रिपोर्टिंग (आईएसएआर) के लिए चुनाव

\*2. डॉ. अमर सिंह:

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या भारत को वर्ष 2025-27 तक की अवधि के लिए इंटरनेशनल स्टैंडर्ड्स ऑफ एकाउंटिंग एंड रिपोर्टिंग संबंधी संयुक्त राष्ट्र अंतर-सरकारी विशेषज्ञ कार्य समूह के लिए निर्विरोध चुना गया है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या इस अवधि के दौरान भारत की भागीदारी से आर्थिक स्थिरता को बढ़ावा देने, निवेशकों का विश्वास बढ़ाने और सतत् वित्तीय परिपाटियों को प्रोत्साहित करने वाली वैश्विक नीतियों को आकार देने में सहायता मिलेगी और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

वित्त और कारपोरेट कार्य मंत्री

(श्रीमती निर्मला सीतारमण)

(क), (ख) और (ग): विवरण सदन पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 21.07.2025 को उत्तर के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 2 के भाग (क), (ख) एवं (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) और (ख): जी हाँ, भारत को अप्रैल 2025 में संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक परिषद ईसीओएसओसी प्रबंधन सत्र के चुनावों में 2025-27 की अवधि के लिए अंतर्राष्ट्रीय लेखांकन एवं रिपोर्टिंग मानकों संबंधी संयुक्त राष्ट्र अंतर-सरकारी कार्य समूह के विशेषज्ञों के लिए सदस्य के रूप में निर्विरोध चुना गया है।

(ग): अंतर्राष्ट्रीय लेखांकन और रिपोर्टिंग मानकों में विशेषज्ञों के अंतर-सरकारी कार्य समूह के सदस्य के रूप में भारत वित्तीय रिपोर्टिंग और गैर-वित्तीय प्रकटीकरण की गुणवत्ता और अंतर्राष्ट्रीय तुलनीयता में सुधार करने के साथ रिपोर्टिंग ढांचे और मानकों के सामंजस्य की दिशा में जारी वैश्विक प्रयासों में योगदान देने और आर्थिक स्थिरता को बढ़ावा देने, निवेशकों का विश्वास बढ़ाने और स्थायी वित्तीय कार्यप्रणाली को प्रोत्साहित करने वाली नीतियों को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है।

\*\*\*\*\*